¹ Por una prolepsis y proposito Catilina es enemigo de la sopopeya pone las quejas de patria; la patria contra si mismo. Luego Ciceron es descuidado, que perdoná á un enemigo de la patria;

agis^a? tu ne eum, quem esse hostem comperisti, quem ducem belli futurum vides, quem expectari imperatorem in castris hostium sentis, auctorem sceleris; principem^c conjurationis, evocatorem servorum et ci-vium perditionis, exire patieris, ut abs te non emissus ex urbe, sed immissus in urbem esse videatur? Nonne hunc in vincula duci, non ad mortem rapi, non summo supplicio mactari^b imperabis? Quid tandem^c impedit te? mosne majorum? at persæpe etiam privati in hac republica perniciosos cives morte multarunt. An leges^d, quæ de civium Romanorum suppicio rogatae sunt? at numquam in hac urbe ii, qui a republica defecerunt, civium jura tenuerunt. An invidiam^e posteritatis times? præclararam verò populo Romano refers^f gratiam, qui te hominem per te cognitum nulla commendatione majorum, tam mature ad summum imperium per omnes honorum gradus extulit, si propter invidiam aut alicujus periculi metum salutem civium tuorum negligis. Sed si quis est invidiæ metus, qnum est vehementius severitatis^g

¹ Cabeza.—² Que sea sacrificado con los mayores tormentos.
—³ Por ventura las leyes que se han promulgado acerca de los castigos de los ciudadanos romanos?—⁴ El odio.—⁵ Pues corresponde agradecido al pueblo romano, el cual siendo tú un hombre conocido solamente por tus méritos, sin alguna recomendación de tus antepasados, te elevó con tanta anticipación por todos los escalones de los honores hasta el supremo mando, si desprecias, etc.—⁶ La nota de

^a Asuncion y complection, en donde por definiciones multiplicadas refiere las maldades de Catilina.

^b Verbo propio de los sacrificios, cuya fuerza aquí es que Catilina debe ser muerto, para aplacar a los dioses y a la República.

^c Prueba la proposicion por negacion de causas, de las cuales la primera, tomada de

las costumbres de los mayores, la refuta por los ejemplos.

^d Refuta la segunda causa fundada en las leyes, interpretándolas bien.

^e Deshace la tercera causa, fundada en el aborrecimiento de su persona, por medio de los adjuntos de sus honores, y despues por los contrarios, por el descrédito que se le seguiría.

ac fortitudinis invidia, quām inertiae ac nequitiae, pertimescenda? An cūm bello vastabitur Italia, vexabuntur^c urbes, tecta^c ardebunt: tum te non existimas invidiæ incendio conflagraturum? His ego^c sanctissimis^c reipublicæ vocibus, et eorum hominum, qui idem sentiunt, mentibus^c pauca respondebo. Ego si^b hoc optimum^c factu judicarem, P. C. Catilinam morte multari, unius usuram^c horæ gladiatori isti ad vendum non dedissem. Etenim^c si summi viri et clarissimi cives, Saturnini, et Gracchorum, et Flacci, et superiorum complurium sanguine non modo se non contaminârunt^c, sed etiam honestârunt; certè verendum mihi non erat, ne quid, hoc parricidâ civium interfecto, invidiæ mihi in posteritatem redundaret. Quod si^c ea mihi maximè impenderet, tamen hoc animo semper fui, ut invidiam virtute partam, gloriam, non invidiam putarem. Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine, qui aut ea, quæ imminent, non videant; aut ea, quæ vident, dissimulent, qui spem^c Catilinæ mollibus sententiis aluerunt, conjuracionemque nascentem non credendo corroboraverunt. Quorum auctoritatem secuti multi non solùm impro-